
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di luglio alle ore 13:10, presso la
sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  03-07-18 Numero  80

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2018  2020 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 26/04/2018, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 / 2020;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

Verificato che a seguito dell’accertamento di entrate superiori a quanto stanziato è possibile
apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli
interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa per:

l’applicazione del CCNL 2016 – 2018;
l’applicazione delle nuove disposizioni di legge relative al Regolamento Europeo sulla
Privacy GDPR;
l’affidamento esterno della gestione dei Cimiteri comunali;
l’affidamento esterno della gestione documentale dell’archivio comunale;
interventi a favore dell’istruzione prescolastica a seguito delle donazioni ricevute da privati;

Visti i prospetti riportati in allegato contenenti l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio di
previsione finanziario 2018 – 2020;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n.
267/2000;
dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA



di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018 / 2020 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei
prospetti allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

di dare atto del permanere:2)

degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile
ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di3)
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.4)
216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


